
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES 

 
 

1 de 5 
Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul/ES 

Rua Capitão Bley, nº 08 - Centro - Rio Novo do Sul/ES - CEP: 29.290-000 
www.rionovodosul.es.gov.br | administracao@rionovodosul.es.gov.br 

Tel.: (28) 3533-0388 / (28) 3533-1104 

EDITAL N.º 16/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 15/2021 

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, através da Comissão de Processo Seletivo 

Simplificado, instituída pela Portaria Municipal n.º 01, de 04 de Janeiro de 2021: 

 

 

CONSIDERANDO que a Administração Pública pode rever a qualquer momento os seus próprios atos, 

sendo que possui o dever de anulá-los quando eivados de vício de legalidade; 

 

CONSIDERANDO o acórdão proferido pelo COLEGIADO RECURSAL – 5º GAB – 4ª TURMA DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, determinando a reclassificação da candidata SILVANI MARIANI DA COSTA, computando 

no requisito Tempo de Serviço o período em que esta desempenhou função de AUXILIAR DE TRANSPORTE 

ESCOLAR; 

 

RESOLVE: 

 

1. Em cumprimento da decisão judicial, RETIFICAR o Resultado Definitivo do Processo Seletivo 

Simplificado n.º 15/2021, manejado para CONTRATAÇÃO IMEDIATA EM REGIME DE CARÁTER 

TEMPORÁRIO, E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, OBJETIVANDO O PREENCHIMENTO DAS 

FUNÇÕES PÚBLICAS DE AUXILIAR DE SERVIÇOS, AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR, GARI, 

MECÂNICO E TRABALHADOR BRAÇAL, de acordo com as normas do EDITAL n.º 01 de 07 de Junho de 

2021, alterando a pontuação da candidata SILVANA MARIANI DA COSTA, contabilizando 13 meses de 

tempo de serviço, totalizando o acréscimo de 13 pontos em favor da candidata, reclassificando-a 

para o 2º lugar na classificação da função pública de AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR, com a 

pontuação total de 53 pontos, conforme listagem abaixo, a saber: 

 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES 

 
 

2 de 5 
Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul/ES 

Rua Capitão Bley, nº 08 - Centro - Rio Novo do Sul/ES - CEP: 29.290-000 
www.rionovodosul.es.gov.br | administracao@rionovodosul.es.gov.br 

Tel.: (28) 3533-0388 / (28) 3533-1104 

AUXILIAR DE SERVIÇOS (40 HORAS SEMANAIS): 
 

CLASSIFICAÇÃO 
N.º 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

CRITÉRIO DE 
DESEMPATE 

RESULTADO 

01 04 JOCIMAR BATISTA GOMES 90 PONTOS - APROVADO 

02 01 DENEVAL CORREIA SILVA 80 PONTOS - 
CADASTRO 

DE RESERVA 

03 02 PAULO VITOR ROSSI GOMES 22 PONTOS - 
CADASTRO 

DE RESERVA 

04 03 YURI MOREIRA DA SILVA 20 PONTOS - 
CADASTRO 

DE RESERVA 

05 07 LUIZ CARLOS SILVA DE SOUZA 10 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 

29/03/1970 

CADASTRO 
DE RESERVA 

06 09 RODRIGO OLIVEIRA CONCEIÇÃO 10 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 
24/09/1998 

CADASTRO 
DE RESERVA 

 
 
AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR (40 HORAS SEMANAIS): 
 

CLASSIFICAÇÃO 
N.º 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

CRITÉRIO DE 
DESEMPATE 

RESULTADO 

01 20 JESSICA DOS SANTOS SILVA 68 PONTOS - APROVADA 

02 18 SILVANA MARIANI DA COSTA 53 PONTOS - 
CADASTRO 

DE RESERVA 

03 14 ROSA MARCONCINI CASTELARI 40 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 

13/04/1961 

CADASTRO 
DE RESERVA 

04 03 
ROSIANE VANDERMUREM DE SOUZA 

KOBI 
40 PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

12/10/1982 

CADASTRO 
DE RESERVA 

05 28 JANETE FELICIANO CANDEIA FONSECA 40 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 

19/08/1983 

CADASTRO 
DE RESERVA 

06 01 FABIANA SOUZA BARBOSA DA SILVA 40 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 

18/03/1984 

CADASTRO 
DE RESERVA 

 
 
GARI (40 HORAS SEMANAIS): 
 

CLASSIFICAÇÃO 
N.º 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

CRITÉRIO DE 
DESEMPATE 

RESULTADO 

01 18 BENEDITO DOS SANTOS SILVA 90 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 

07/09/1965 
APROVADO 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES 

 
 

3 de 5 
Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul/ES 

Rua Capitão Bley, nº 08 - Centro - Rio Novo do Sul/ES - CEP: 29.290-000 
www.rionovodosul.es.gov.br | administracao@rionovodosul.es.gov.br 

Tel.: (28) 3533-0388 / (28) 3533-1104 

02 28 WILES GOMES LAPA 90 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 

17/04/1979 
APROVADO 

03 15 MARIA APARECIDA MOREIRA 71 PONTOS - APROVADA 

04 29 AYLSA MARIA PEREIRA SCHMID 66 PONTOS - 
CADASTRO 

DE RESERVA 

05 07 CERLANDE PAULO GOMES DA SILVA 62 PONTOS - 
CADASTRO 

DE RESERVA 

06 22 CRISTIANE MILIOLI 37 PONTOS - 
CADASTRO 

DE RESERVA 

07 38 
CARMEM RESI FRANCISCO DE 

ALMEIDA 
28 PONTOS - 

CADASTRO 
DE RESERVA 

08 02 CARLA MILIOLI DOS SANTOS PEREIRA 22 PONTOS - 
CADASTRO 

DE RESERVA 

09 20 SONIA VIEIRA DA SILVA CASTELLARI 21 PONTOS - 
CADASTRO 

DE RESERVA 

10 40 OBADIAS DIOGO DA SILVA 20 PONTOS - 
CADASTRO 

DE RESERVA 

 
 
MECÂNICO (40 HORAS SEMANAIS): 
 

CLASSIFICAÇÃO 
N.º 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

CRITÉRIO DE 
DESEMPATE 

RESULTADO 

01 01 LUIZ THADEU FERREIRA ROSA 69 PONTOS - APROVADO 

02 02 JOSENILDO DE LIMA 0 PONTOS - 
CADASTRO 

DE RESERVA 

 

 
TRABALHADOR BRAÇAL (40 HORAS SEMANAIS): 
 

CLASSIFICAÇÃO 
N.º 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

CRITÉRIO DE 
DESEMPATE 

RESULTADO 

01 18 LUCAS SANTOS RUFINO 100 PONTOS - APROVADO 

02 04 SEBASTIÃO LUIZ TEIXEIRA COSTA 80 PONTOS - APROVADO 

03 11 FABIANO SOUZA CABRAL 61 PONTOS - APROVADO 

04 05 FERNANDO VERTUANI DA SILVA 46 PONTOS - 
CADASTRO 

DE RESERVA 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES 

 
 

4 de 5 
Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul/ES 

Rua Capitão Bley, nº 08 - Centro - Rio Novo do Sul/ES - CEP: 29.290-000 
www.rionovodosul.es.gov.br | administracao@rionovodosul.es.gov.br 

Tel.: (28) 3533-0388 / (28) 3533-1104 

05 12 DEYVISON ALVES DEMARTINI 33 PONTOS - 
CADASTRO 

DE RESERVA 

06 20 DELEON RAMOS GOMES 31 PONTOS - 
CADASTRO 

DE RESERVA 

07 02 JOSÉ MAURO HELIODORO BANDEIRA 30 PONTOS - 
CADASTRO 

DE RESERVA 

08 10 JUCIMAR MARIN MENEGARDO 20 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 

19/02/1974 

CADASTRO 
DE RESERVA 

09 13 ÉRICLES HERINGER DA COSTA 20 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 

26/02/1997 

CADASTRO 
DE RESERVA 

10 08 SAULO SILVEIRA FERREIRA 20 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 

20/06/1997 

CADASTRO 
DE RESERVA 

 

 

2. O Ato de Homologação da Retificação do Resultado Definitivo do Processo Seletivo Simplificado em 

epígrafe, expedido pelo Prefeito Municipal conforme os termos do documento anexo. 

 

 
 

Rio Novo do Sul/ES, 13 de Abril de 2023. 
 

 
 
 
 

 

FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA 
Presidente da Comissão 

 
 
 

 
ANDRESSA MOREIRA VIEIRA SILVA                            CLAUDIANE LOUZADA WETLER 

Membro da Comissão                                                   Membro da Comissão 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES 

 
 

5 de 5 
Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul/ES 

Rua Capitão Bley, nº 08 - Centro - Rio Novo do Sul/ES - CEP: 29.290-000 
www.rionovodosul.es.gov.br | administracao@rionovodosul.es.gov.br 

Tel.: (28) 3533-0388 / (28) 3533-1104 

 
 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 15/2021 
 
 
 

 
Homologo a Retificação do Resultado Definitivo do Processo Seletivo Simplificado n.º 

15/2021, manejado para contratação imediata em regime de CARÁTER TEMPORÁRIO, e 

formação de cadastro de reserva, objetivando o preenchimento das funções públicas de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS, AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR, GARI, MECÂNICO E TRABALHADOR 

BRAÇAL, apresentado pela Comissão de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria 

Municipal n.º 01 de 04 de Janeiro de 2021, para que produza os desejados efeitos legais. 

 

Rio Novo do Sul/ES, 13 de Abril de 2023. 

 

 

 
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 


